⁷⁹³ Vedi Agostino, *De gratia Christi* I, 5, 6; I, 25, 26.

⁷⁹⁴ Ad deum nos convertimus, nisi ipso excitante atque adiuvante non possumus - et haec est uoluntas bona, Agostino, *De peccatorum meritis* II, 18, 31. È interessante a questo proposito Agostino, *De perfectione iustitiae hominis* 6, 12, in cui il vescovo di Ippona si oppone ai pelagiani che sostengono che la volontà può cambiare sé stessa e, dunque, può voler essere senza peccato. Per Agostino è soltanto la grazia di Dio che può cambiare la volontà dell'uomo.

che modo riusciremmo a difendere ciò che è detto: Che cosa mai possiedi che tu non abbia ricevuto? Perché, se da Dio riceviamo la volontà libera, che può ancora essere buona o cattiva, e se invece la volontà buona viene da noi, quello che viene da noi è meglio di quello che viene da Dio. Se questa è un'affermazione decisamente assurda, bisogna riconoscere che riceviamo da Dio anche la volontà buona"⁷⁹⁵. Dunque, per evitare che l'uomo possa gloriarsi di un merito personale, contraddicendo così le parole di Paolo nella prima lettera ai Corinzi, Agostino non solo rifiuta di attribuire all'uomo il merito delle buone azioni, ma anche la stessa buona volontà che viene donata agli uomini da Dio.

Il rapporto tra grazia e libera volontà umana si concretizza in maniera esemplare nel problema dell'*initium fidei*, ovvero nello stabilire se la fede è una scelta dell'uomo, oppure se è anch'essa un dono di Dio. Questo problema è affrontato principalmente nel *De spiritu et littera* tra le opere anti-pelagiane di Agostino⁷⁹⁶. La soluzione prospettata dal vescovo di Ippona, come si può intuire dai commenti precedenti, è a favore del ruolo di Dio nel momento iniziale della scelta di fede, tuttavia è

⁷⁹⁵ Non solum voluntatis arbitrium [...] sed etiam uoluntatem bonam, quae iam in eis bonis est, quorum esse usus non potest malus, nisi ex deo nobis esse non posse, nescio quemadmodum defendamus quod dictum est: *quid enim habes quod non accepisti?* (1 Cor 4, 7) Nam si nobis libera quaedam uoluntas ex deo est, quae adhuc potest esse uel bona uel mala, bona uero uoluntas ex nobis est, melius est id quod a nobis quam quod ab illo est. Quod si absurdissime dicitur, oportet fateamur etiam bonam uoluntatem nos diuinitus adipisci, Agostino, *De peccatorum meritis* II, 18, 30. L'importanza di questo versetto, spesso associato a 1 Cor 1, 31 ('Chi si vanta, si vanti nel Signore'), è stata studiata da Hombert, *Gloria Gratiae*, pp. 160-171 per il *De peccatorum meritis*. Per una parziale revisione della tesi di Hombert, vedi: M. Lamberigts, 'The Presence of 1 Cor. 4, 7 in the Anti-Pelagian Works of Augustine', in *Augustiniana* 56 (2006), pp. 373-399, secondo cui 1 Cor 4, 7 non è così frequentemente usato da Agostino negli scritti anti-pelagiani, motivo per cui non sarebbe il versetto biblico più esemplificativo per illustrare la dottrina della grazia di Agostino durante la controversia pelagiana.